
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pela absolvição do servidor e arquivamento 
do presente feito, tendo em vista que não fi cou demonstrado que houve 
má vontade ou negligência do servidor;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar o Relatório Conclusivo e determinar a ABSOLVIÇÃO do 
servidor ALAN COSTA DA SILVA e, por conseguinte, o ARQUIVAMENTO da 
presente Sindicância, com fulcro no art. 201, I, da Lei nº 5.810/94.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão e desta PORTARIA à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns 
de registro nos assentamentos funcionais do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 450333
PORTARIA Nº 728/2019 – GAB/SUSIPE

Belém (PA), 03 de julho de 2019.
O Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. – REVOGAR a PORTARIA nº 431/2019 - GAB.SUSIPE, datada de 
08.04.2019, publicada no DOE nº 33.848, de 10.04.2019;
Art. 2°. – NOMEAR os servidores abaixo para compor a Comissão Técnica 
de Classifi cação (CTC), de acordo com a Lei 7210/84, arts. 6º, 7º e 9º, 
que deverá proceder, quando solicitada, a emissão de parecer e/ou laudo 
técnico em avaliação psicossocial, da Central de Triagem Metropolitana 
I – CTM I.
PRESIDENTE: ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA – Diretor
SECRETÁRIA: SHIRLEY DE OLIVEIRA PINHEIRO GOMES  – Chefe de Rein-
serção Social.
MEMBRO: WILLIAM ACRISIO DOS SANTOS ALVESA – Gerente de Segu-
rança
MEMBRO: DALVA FERREIRA GARCIA – Psicóloga
MEMBRO: DIANNE TINOCO OLIVEIRA – Assistente Social
  Art. 3º. – DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
  Art. 4º. – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 450499
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE Nº 33.904, DE 26.06.19, 
PROTOCOLO: 447285, REFERENTE À PORTARIA Nº 2307/19-

DGP/SUSIPE, DE 25/06/19:
Onde se lê: Nome: JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR – Período : 
01.07.18 a 29.07.18
Leia-se: Nome: JOSE HILTON ROCHA DE SOUZA JUNIOR – Período: 
08.07.18 a 05.08.18

Protocolo: 450298
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 063/2018
 Termo aditivo: 1

Data da assinatura: 28/06/2019
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 
(seis) meses, iniciando sua vigência em 28/06/2019 e encerrando em 
28/12/2019, a luz dos ditames do art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93. 
Com renúncia da Cláusula de reajuste ao contrato. Permanecendo o valor 
mensal em R$ 199.888,80 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e oi-
tenta e oito reais e oitenta centavos) e o valor global em R$ 1.199.332,80 
(um milhão, cento e noventa e nove mil, trezentos e trinta e dois reais e 
oitenta centavos).
Contrato: 063
Exercício: 2018
Contratado: VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA
Endereço: Av. Hum, nº 55,
Bairro: Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira
CEP: 33.400-000 Belém /PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 450341
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CARTA CONVITE nº 001/2019/CPL/SUSIPE
Processo: 2019/114351

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) roçadeiras costal, para atividades de capi-
na das Unidades Prisionais da Região Metropolitana, bem como em outras 
áreas dos municípios adjacentes e as outras regiões do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SU-
SIPE, Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, 
Bairro Batista Campos, no horário das 09:00 às 14:00 horas.
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 

na Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, 
Bairro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA
Data da Abertura: 11/07/2019
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: R$ 61.506,80
Programa de Trabalho: 52201 – 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 450368
Tomada de Preços nº 001/2019/CPL/SUSIPE

Processo: 2018/570142
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
para a CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO BERÇÁRIO NO CENTRO DE 
RECUPERAÇÃO FEMININO DE ANANINDEUA.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) ou 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada no prédio da SU-
SIPE, Rua dos Tamoios 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, 
Bairro Batista Campos, no horário das 09:00 às 14:00 horas.
Responsável pelo certame: Rafaela Silva Rodrigues
Local de Abertura: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada 
na Rua dos Tamoios nº 1592, 2º andar, entre Padre Eutíquio e Apinagés, 
Bairro Batista Campos – CEP 66.033-172, Belém-PA
Data da Abertura: 25/07/2019
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento: R$ 312.835,19
Programa de Trabalho: 52.20103.421.1425.7565
Natureza da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0660000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 450434
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2447/2019
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
DIANA SILVIA DE SOUZA PEREZ  – Matrícula: 1869270
 AGENTE PENITENCIÁRIO
Programa de Trabalho: 52.82.28 - Fonte de Recurso –0262003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.000,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 450326
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 404 DE 01 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando o Memorando nº 124/2019 
– DC/SECULT, de 13.06.2019, e, considerando ainda o Art. 49, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994,
 R E S O L V E:
I - REMOVER, a servidora ÍRIS LETIERE DOS SANTOS MENEZES, ma-
trícula nº 5568781/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultu-
ral - Letras, da Diretoria do Sistema Integrado de Museus e Memoriais/
Coordenação de Educação, para a Diretoria de Cultura, a contar de 07 de 
dezembro de 2018.
II - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 07.12.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 01 de julho de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 450482
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 08/2019/SECULT
 Objeto: O objeto da presente licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COQUETEL, BRUNCH, 
COFFEE BREAK, LANCHE E REFEIÇÕES PARA ATENDIMENTO DOS EVEN-
TOS CULTURAIS APOIADOS E PROMOVIDOS POR ESTA SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA (SECULT), de acordo com as especifi cações, quan-
titativos e outras peculiaridades, constantes no Termo de Referência e da 
minuta do instrumento contratual, que passam a fazer parte integran-
te deste Edital, independentemente de transcrição; Data de Abertura: 
16/07/2019; Hora: 09h00min (Horário de Brasília). Endereço eletrônico: 


